
13% 

16% 

16% 

3% 

52% 

Tipos de Pesquisas Apresentadas 

TGI Mestrado Doutorado Pós-Doutorado Outros 

51% 

49% 

Períodos das Reuniões 

1º Semestre 2º Semestre 

3% 

97% 

Tipos de Reuniões 

Presenciais Remotas 

87% 

13% 

Raças do(a)s Palestrantes 

Branco(a) Preto(a)/Pardo(a) 

74% 

26% 

Origens do(a)s Palestrantes 

Nostradamos Outros Grupos 

53% 

47% 

Gêneros do(a)s Palestrantes 

Masculino Feminino 

6% 

16% 

25% 

12% 
3% 

6% 

13% 

13% 

6% 

Assuntos Abordados 

Educação Gemorfologia Antropogênica e Solos Urbanos 

Geomorfologia Climática e Fluvial Neotectônica 

Outros Paisagem 

Pedogênese Relação Solo-Relevo 

Agrária e Sistemas Agroflorestais 

 GRUPO NOSTRADAMOS – RESUMO DAS 35 REUNIÕES DE 2020 

Canal do Laboped: https://www.youtube.com/channel/UCJzOGchuYucFVJUrICr3Xqg 
Site do Grupo Nostradamos: http://pedologia.fflch.usp.br/grupo-nostradamos 
Link das Reuniões do Laboped: https://join.skype.com/NjLs0Hqs5DbY 



 GRUPO NOSTRADAMOS – RESUMO DAS 20 REUNIÕES DE 2021 

Site do Laboped: pedologia.fflch.usp.br 
Canal do Laboped: youtube.com/channel/UCJzOGchuYucFVJUrICr3Xqg 
Site do Grupo Nostradamos: pedologia.fflch.usp.br/grupo-nostradamos 
Link das Reuniões do Nostradamos: https://join.skype.com/NjLs0Hqs5DbY 
As reuniões acontecem todas as Quartas-feiras (de Março a Dezembro), às 15h.   

1°Semestre 
40% 2°Semestre 

60% 

Período das Reuniões Presenciais 
0% 

Remotas 
100% 

Tipos de Reuniões 

TGI 
5% 

Mestrado 
40% 

Doutorado 
5% 

PósDoc 
10% 

Outros 
40% 

Tipos de Pesquisas 
Apresentadas 

Grupo 
Nostradamos 

80% 

Outros 
Grupos 

20% 

Origem do(a)s Palestrantes 

Masculino 
60% 

Feminino 
40% 

Gênero do(a)s Palestrantes 

Branco(a)s 
85% 

Preto(a)s e 
Pardo(a)s 

15% 

Raça do(a)s Palestrantes 

Educação 
5% 

Geomorfologia 
Climática, 
Fluvial e 
Cárstica 

50% 
Relação Solo-

Relevo 
10% 

Solos Urbanos e 
Geomorfologia 
Antropogênica 

10% 

Neotectônica 
10% 

Outros 
15% 

Assuntos Abordados 

https://join.skype.com/NjLs0Hqs5DbY

